
52  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BOM JESUS TOCANTIS - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 16/04/2021
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 826/ 2021
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO CIC: 021.572.213-28
MATRÍCULA: 5958491/1
CARGO: Perito Criminal
EDNALDO ALCESANO DA SILVA CIC: 519.959.302-10
MATRÍCULA: 5955628/1
CARGO: Auxiliar Operacional
RENATO CAVALCANTE OLIVEIRA CIC: 185.452.032-68
MATRÍCULA: 5851920/3
CARGO: Motorista
VALDIR RIBEIRO SILVA CIC: 287.758.212-49
MATRÍCULA: 54181634/4
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PALESTINA DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/06/2021 a 08/06/2021
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 675187
PORTARIA N°. 818/ 2021

JONATAS PORTILHO DE MELO CIC: 097.482.702-97
MATRÍCULA: 59418821-1
CARGO: Motorista
LAURO MEDINA VIANA CIC: 130.836.272-20
MATRÍCULA: 5146666/2
CARGO: Perito Criminal
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES CIC: 657.523.682-00
MATRÍCULA: 5894894
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 17/06/2021
OBJETIVO: PERÍCIA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 823/ 2021
FRANCISCO ITALO CASTELO DIAS CIC: 816.217.012-04
MATRÍCULA: 5908460-2
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 17/06/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 827/ 2021
EDSON JOSÉ LOUZADA BATISTA CIC: 015.742.572-00
MATRÍCULA: 6401841/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 22/06/2021
OBJETIVO: Coletar material.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 675188

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1999/2021 – CCECV/DG/DETRAN, 
de 24/06/2021.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e 
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de 
serviços de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa NOBRE E MENDES VISTORIA 
VEICULAR LTDA , CNPJ nº 37.539.493/0001-42, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa NOBRE E MENDES VISTORIA VEICULAR 
LTDA, CNPJ nº: 37.539.493/0001-42, Nome Fantasia TAPAJOS VISTORIA 
VEICULAR, situada no Endereço: Rod. Santarém Cuiabá nº1252 - Bairro: 
LIBERDADE,  CEP: 68.040-400, no município de Santarém/PA, para exer-
cer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.

Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 674837
PORTARIA Nº 2115/2021-DAF/CGP, de 01/07/2021

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JULHO/2021, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Andréia Aparecida Leão 5949121/1 17.06.2020/2021 05.07 a 03.08.2021 PARAUAPEBAS

Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719/1 25.02.2020/2021 15.07 a 13.08.2021 DG/CCCLIN
Urbino Nunes de Rezende Neto 5918641/2 28.02.2020/2021 06.07 a 04.08.2021 DG/CCCLIN

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 2112/2021-DAF/CGP, de 01/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de AGOSTO/2021, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
André Kemil Silva dos Santos 55588504/1 02.05.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 ABAETETUBA

Antonio Rossivaldo Brasil Barros 80845538/1 01.02.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 CAPANEMA
Cádimo Lopes Silva 5858704 /2 03.05.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 tucurui

Darlan Pereira da Silva 57201673 /1 24.07.2020/2021 23.08 a 21.09.2021 maraba
Denis Pinheiro Vales 57207186 /1 06.11.2019/2020 09.08 a 07.09.2021 capanema

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3 01.07.2020/2021 09.08 a 07.09.2021 Abaetetuba
Eliana Neres dos Santos 55589003 /1 14.05.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 obidos
Genival Alves de Sousa 5868157 /3 01.08.2020/2021 01.08 a 30.08.2021 maraba

Gilberto Mauro de Souza Seabra 57195078 /1 17.03.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 CASTANHAL
Jairo da Silva Neves 5918062 /3 21.01.2020/2021 09.08 a 07.09.2021 CAPANEMA

Janilson Bandeira Portela 3268276 /1 01.02.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 MARABÁ
Jonelson Pantoja da Silva 54196443 /4 01.04.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 IG.MIRIM

José Roberto Farias da Silva 57201801 /1 28.07.2020/2021 04.08 a 02.09.2021 capanema
José Rogério Medeiros de Melo 57201340 /1 25.07.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 Altamira

Leandro Oliveira Souza 57201362 /1 28.07.2019/2020 09.08 a 07.09.2021 capanema
Leonor de Almeida Moraes 3261433 /1 17.06.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 Santarem

Lília Rocha Coutinho da Fonseca 55588476 /1 02.05.2020/2021 06.08 a 04.09.2021 ALTAMIRA
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1 23.07.2020/2021 16.08 a 14.09.2021 breves

Maria da Paixão Gusmão Pantoja 
dos Santos 57201981 /1 04.08.2020/2021 09.08 a 07.09.2021 CASTANHAL

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1 21.06.2018/2019 27.08 a 25.09.2021 Capanema
Marinês Braga Furtado 57201323 /1 28.07.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 itaituba

Pedro Afonso Santos de Castro 57224422 /1 02.03.2020/2021 03.08 a 01.09.2021 cameta
Railina Acácio de Oliveira 57194023 /1 18.02.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 s.miguel
Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1 28.07.2020/2021 09.08 a 07.09.2021 capanema
Raydson Silva da Costa 57201645/1 01.08.2019/2020 02.08 a 31.08.2021 SANTARÉM

Vanderson de Sousa Pessoa 55587582 /1 01.03.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 castanhal

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 2111/2021-DAF/CGP, de 01/07/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de AGOSTO/2021, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1 19.04.2020/2021 09.08 a 07.09.2021 DAF/CL/GTRAN
Alessandra Alves Salomão 57216464 /1 14.04.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 Projur/penalidade 
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1 15.01.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 Dhcrv/crv/renavam
Ana Odete da Silva Cardoso 2009439/1 16.03.2019/2020 02.08 a 31.08.2021 Daf/cgp/gbas

Andrea Maria da Silva 
Carvalho 80845546/1 01.02.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 Dto/coft/renainf

Angélica Souza Miranda 54192687 /4 28.04.2020/2021 02.08 a 31.08.2021 Daf/cgp/gbas


